Terça-feira, 05 DE JANEIRO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33042

Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data de Abertura: 26/01/2016.
Hora de Abertura: 10:00 horas.
Orçamento:

Programa de
Trabalho

Natureza da
Despesa

Fontes dos
Recursos

Origem do
Recurso

26.782.1350.7432 449051 0125000000 Estadual

Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Belém, 04 de janeiro de 2016.

Protocolo 914676

COMPANHIA DE PORTOS E
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 001/2016-GP DE 04 DE JANEIRO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH
e a empresa - CLARO S/A: 021/2015-CPH
OBJETO: O Contrato tem por objeto a contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado
de gerenciamento on-line que permita a visualização e
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas
do Plano Corporativo, além da Cessão, em regime de comodato,
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento
pela CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante estabelecido
no Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 006/2015.
FISCAL TITULAR: Fabio Régis Guimarães- Matrícula 5903595
1° FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins - Matrícula
57192197
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará - CPH, 04 de janeiro de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO

Diretor Presidente

Protocolo 914672

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 021/2015-CPH
Classifi cação: Outros

R$ 73.200,48

OBJETO: O Contrato tem por objeto a contratação de pessoa

jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia

móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado
de gerenciamento on-line que permita a visualização e
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas
do Plano Corporativo, além da Cessão, em regime de comodato,
de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de
dados para acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico
eventualmente necessário para estes serviços, o fornecimento
pela CONTRATADA à CONTRATANTE de consoante estabelecido
no Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 006/2015.

Data de Assinatura: 10/12/2015

Vigência: 10/12/2015 a 09/12/2017

Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP N° 006/2015.

Projeto Atividade: 26.122.1297.4534

Fonte/Recurso: 0101000000

Elemento de Despesa 339039

Origem: Tesouro

CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S/A

Endereço: Rua Flórida, n° 1970, Bairro: Cidade das Monções

CEP: 04565-907 - São Paulo-SP.

Ordenador: Abraão Benassuly Neto.
Protocolo 914668

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

ERRATA
.

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE N.º 03/2013. Protocolo 897414
Partes: ARCON-PA/ Empresa Distribuidora Equador
Ltda.
Onde se lê:
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.
Leia-se:Diretor Geral em exercício: Karim Assad Zaidan.

Protocolo 914665

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato de 9º Termo Aditivo ao Contrato de Nº 01/2011.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do
Estado do Pará-ARCON-PA/ EMPRESA MM AUTO POSTO .
Objeto do contrato inicial: Fornecimento de combustível.Objeto
e justifi cativa de aditamento:Prorrogação de prazo.Vigência.01.01.2016
a 31.12.2016, improrrogáveis.Da assinatura: 28.12.2015.Dotação
orçamentária:80.201.04.122.1297.4668-339030.0261/0101/0260.
Da fundamentação legal: Art. 57,II,  da Lei Federal n° 8.666/93.
Valor:R$70.190.32.Foro: Belém-PA.Endereço da Contratada: Avenida João
Paulo II, 880-Marco-Belem-Pa. Diretor Geral em exercício: Karim Assad
Zaidan.

Protocolo 914717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 376 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CIRILO NEVES GARCIA,
matrícula 10.480/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Informática
Mercado Agrícola, no período de 18/01/2016 a 16/02/2016,
correspondente ao triênio de 2003 a 2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 914798

PORTARIA Nº 390 DE 04 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora JUREMA LIMA VULCÃO,
matrícula 21.032/1, ocupante do cargo de Engenheira Agrônoma,
no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, correspondente ao
triênio de 1994 a 1997.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 914799

PORTARIA Nº 391 DE 04 DE JANEIRO DE 2016

A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;

R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor JURANDIR FERREIRA
DE ÁZARA, matrícula 18.783/1, ocupante do cargo de
Engenheiro Florestal, no período de 01/02/2016 a 31/03/2016,
correspondente ao triênio de 2005 a 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMYLLE FILOMENA SALOMÃO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 914800

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0826/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº   S/N/2015 - DAF, datado de
09.12.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio ao servidor, JORGE DA SILVA SANTOS,
matrícula nº 33166791/1, Engenheiro, no período de
06.01.2016 a 05.02.2016,correspondente ao período aquisitivo
de 07.01.2009 a 06.01.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA,
em  14 de dezembro de 2015.

Protocolo 914684

PORTARIA Nº 0825/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;